De catholica, & populari propositione.

Cap. L I.

CA THOLICA propositio est sanctae matris ecclesiae, quae est magistra & interpres omnis veritatis; enunciatio; eaque vetustate & consensu patrum dignoscitur. quoniam vero non omnis catholica propositio, ad intelligentiam populi potest accommodari, ut quae de angelis subtiliter & verè disputantur, aut de reuelationibus, quae in Apocalypsi traditæ sunt; necesse est ut sit etiam popularis: popularem autem intelligo, non quae facile auditoribus probetur, sed quae populorum infirmitati

aut

aut moribus sit accommodata; quod præclarè etiā, vt docet S. Gregorius pontifex, in Euangelio mystica descriptione ostenditur, cùm dicitur: Ascendit Iesus in nauiculā Petri, & rogauit, vt reduceret pusillum; & ita sedens, prædicabat turbis; nō enim in terra, aut ab ea longè distans, prædicabat; vt earatione doceret, neq; terrena, neq; cælestia, sed ea tantū, quæ ad populorū salutem pertinent, & ad eorum captū accommodata sunt, in medium esse afferenda. Quamobrē huiusmodi propositiones tractandas sunt, quibus religio conseruetur, crescat fides, spes excitetur, charitas nutriatur, leges custodiātur, domus, ciuitates, regna pace fruantur, vt sunt illæ: Nemini iniurias inferendas; melius affici, quā afficere, iniuria; nihil Christiano esse felicius, si se ipse nōrit, & conuenienter homini Christiano viuat; Deum paterno imperio administrare bunc mundum, et huiusmodi, sed maximè caueat, ne vñquām ea proponat, quæ seditionem possint mouere, diuitum auaritiā reprehendens, pauperes reprehendat etiā, qui diuitibus solent inuidere, & occasiō nobilium virtutum comparādarum nō agnoscunt. Est enim paupertas sobrietatis mater, nutrix temperatiae, & omnium virtutum custos, si ea rectè vii nouerint homines. Proponit S. mater Ecclesia euangelia, proponit epistolæ; sibi quisque eorum alterū, aut aliquem psalmū, aut partem catechismi potest sumere interpretādam. Laudamus nos eos, qui S. matris ecclesiae præscriptum sequentes, Euangelia sibi explicanda proponunt, & cum eis epistolæ interpretationem coniungūt. Verū vt in hac etiā interpretationis parte, clericorū studijs consulamus; de arte siue ratione, explicādi sacras literas, hoc loco breuiter agendū videtur.

De ratione explicandarū sacrarum literarum;
quatenū oratori Ecclesiastico sit necesse.

Cap. LII.

PO R R O cūm finitimus admodūm sit Ecclesiastico
oratori sacrarum literarum interpres, & sapientis
interpretis munere in ecclesia fungi sit necesse; de arte in-
terpretandi euangelia & vniuersam sacram scripturam,
iam dicendū videtur. Hac de re, quæ sanè in ecclesia Dei
est maximi momenti, praecepta tradiderunt sancti Hiero-
nymus, & Augustinus: proximis annis, copiose scripsit
vir admodū doctus, qui de formā dis concionibus librum
utilem conscripsit; nuper verò author bibliothecæ sanctæ,
vir eruditus F. Sixtus Senensis, ordinis Prædicatorū idem
argumentum tractauit; nos breuiter ac perspicuè collige-
mus, quæ clericis utilia fore, iudicamus. hoc in primis ex-
plicationi sacrarum literarum necessarium est, ut varios
sensus, varia expositionum genera interpres teneat; dein
dè ex illis interdūm unū, interdūm plura adhibeat. sum
autem quatuor sensus, siue expositiones, quas describimus,
ut facilius intelligantur, & in clericorum animis impri-
mantur: Historicus sensus siue literalis; tropologicus siue
moralis, allegoricus, & anagogicus. Sic definimus sen-
sum historicum, rei gestæ narrationem, ac verborum se-
riem, communī & usitatā voce, siue propria, siue meta-
phorica, rem ipsam representantem: Propria voce expli-
cantur animalia, leo, homo: metaphorica, agni & leonis
nomine, Christus significatur. Tropologicā definimus siue
moralem expositionem, quæ ad vitæ emendationem my-
sticos sensus accommodat: allegoricā, quæ rerum gestarum
narrat.